Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0137/2020
Em, 13 de abril de 2020.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO QUE REALIZE OS
CONVÊNIOS E PARCERIAS NECESSÁRIAS PARA QUE A
POPULAÇÃO DE TAMOIOS TENHA O DEVIDO
ATENDIMENTO NO HOSPITAL DE CAMPANHA DO
ESTADO QUE ESTÁ SENDO MONTADO EM BARRA DE
SÃO JOÃO, NO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU,
PARA ATENDER PACIENTES COM SINTOMAS DO
CORONAVIRUS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 Os Vereadores que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que realize os convênios necessários para que a
população de Tamoios tenha o devido atendimento no Hospital de Campanha do Estado
que está sendo montado em Barra de São João, no Município de Casimiro de Abreu,
para atender pacientes com sintomas de coronavirus.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2020.

ACHILLES BARRETO

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO EDILAN FERREIRA

GUILHERME MOREIRA JEFFERSON VIDAL    LETÍCIA JOTTA        LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR                         OSÉIAS RODRIGUES

    RAFAEL PEÇANHA  RICARDO MARTINS

RODOLFO AGUIAR

SILVIO DAVID  VAGNE AZEVEDO  VANDERLEI  BENTO

VINÍCIUS CORRÊA

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

 O Governador do Estado, Wilson Witzel, e o Secretário de Estado de Saúde,
Edmar Santos, anunciaram, que um grande hospital de campanha que será montado no
Hospital Regional de Barra de São João, com previsão de 200 leitos para atender aos
moradores da região. Com a falta de uma estrutura hospitalar abrangente para atender
possíveis casos de covid-19, a realização de um convênio entre o Estado, o Município de
Casimiro de Abreu e Cabo Frio, permitirá que as pessoas possam receber atendimento
no hospital de campanha, em caso necessidade específica, pois a proximidade geográfica
permite o atendimento rápido à população de Tamoios.

Diante da grande relevância do tema, solicito apoio para aprovação da presente
indicação pelos nobres edis.